¹ Teildruck: *De Porta*, Historia, Bd. 1/2, 313.

² Nicht erhalten.

³ In Davos wurde am Platz die Reformation 1526 eingeführt (vgl. Paul *Gillardon*, Geschichte des Zehngerichtebundes, Davos 1936, 94f.; Emil *Camenisch*, Bündner Reformationsgeschichte, Chur 1920, 213–223), bald darauf zog aber auch die ganze Landschaft nach. Die angesprochenen vier Kirchen sind St. Johann (Davos Platz), St. Theodor (Sertig Dörfli), St. Maria (Frauenkirch) und St. Nikolaus (Glaris).

quem iudicemus nos aptum eis; sperabamus a vobis istinc gravem aliquem virum.⁴ Nunc pulchra hac spe frustrati nescimus, quo nos convertamus; speramus ex improviseo deum appariturum. Multae apud nos parochiae sunt carentes concionatoribus; offerunt Renenses aureos quinquaginta, quaedam sexaginta. Nosce volunt omnes, mercedem solvere nemo. Multi ecclesiae in Foederibus, crede, famem paciuntur; maxima enim pars plus non habet quam 60 Renenses. Qui maxima salaria habent, ad Renenses perveniunt 120; solus tamen Comander noster totidem habet. Scholastici in Foederibus, de quibus speres aliquid hac in re praestatum iri, sunt nulli. Quo deventura res in Foederibus sit, deus novit.

Veltelinensibus nostris concessi sunt concionatores et magistri pacto eo, quo tibi dicet lator hic, homo apud nos magni nominis et senator nobis omnibus faventissimus.⁵

Camillum ut pernoscas, tibi mitto hic libellum,⁶ imo syllogismos fere tantum ex eius libro Italice fusissime scripto collectos per me. Etiam si mea haec omnia sint verba, credas tamen me fideliter omnia egisse; lectus enim est a fratribus synodi, in quo ipse praesens fuit. Hoc ipso tamen die scribo ad potestates Vallis Tellinae de eo et aliis ad rem facientibus. Camilli aristas istas lege, si videtur, et quum perlegeris, post aliquot dies remitte ad nos. Proximo octiduo prolixissimas meas, si deus voluerit, videbis literas de omnibus in-

⁴ Gemäß Brief vom 6. Dezember 1552 ist der bisherige Amtsinhaber, Andreas Schmid (Fabricius), Pfarrer in Davos seit 1527, in hohem Alter verstorben; wegen des Mangels an Geistlichen haben sich Comander und Gallicius an Bullinger gewandt (vgl. Johannes Comander und Philipp Gallicius an Heinrich Bullinger, 6. Dezember 1552, in: *Schiess*, Korrespondenz, Bd. 1, Nr. 196).

⁵ Comander und Gallicius sprechen hier den Abschied der zu Davos am 1. November versammelten Ratsboten der Drei Bünde an, in dem bestimmt wurde, dass von der Synode geprüfte Prädikanten und Schulmeister im Veltlin auf eigene Kosten und im Privathaushalt ohne Behinderungen angestellt werden dürfen. Zudem sollen die Prädikanten jährlich auf der Synode Rechenschaft abgeben und sich dem Urteil bzw. der Zensur derselben unterwerfen (vgl. Abschied der zu Davos versammelten Ratsboten Gemeiner III Bünde, 1. November 1552, in: *Materialien zur Standes- und Landesgeschichte Gem. III. Bünde*, 246 f. [= *Bundi*, Gewissensfreiheit, 272 f.]).